
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2012 
Nº 21 a Nº 36 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 28 de agosto de 2012 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 03 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 021/2012, DE 11 DE ABRIL DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Fabilson Pereira de Almeida, CPF 033.416.184-30, ocupante do cargo de Técnico de 
Contabilidade, Mat. SIAPE 1748534, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
como Proponente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens- Titular, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 2° - Designar Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, ocupante do cargo de Administrador, 
matrícula SIAPE nº 1783345, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, como 
Proponente no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens- Substituto, da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2012, DE 11 DE ABRIL DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar Leonardo da Silva Araújo, CPF 051.469.744-03, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1626795, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens- 
Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2° - Designar André Leite Silva, CPF 047.021.844-40, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1836464, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, como Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens- Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2012, DE 12 DE ABRIL DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de membro titular do colegiado 
Curso de Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, em substituição do professor Patrício Borges 
Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 03 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 022/2012, DE 12 DE ABRIL DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de membro titular do colegiado 
Curso de Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, em substituição do professor Patrício Borges 
Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 024/2012, DE 23 DE MARÇO 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental- UACTA, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar os Professores Helber Rangel Formiga de Almeida, Mat. SIAPE 1637323; José 
Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE nº 1631023; e Roberto de Sousa Miranda, Mat. SIAPE: 2575012, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para Avaliação de Estágio Probatório, da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental- UACTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 025/2012, DE 03 DE MAIO 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23096.008874/12-98, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Suspender temporariamente por dois anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial 
da União, a Empresa MAGNO SUETONE FERREIRA DA SILVA- CNPJ: 70.098.421/0001-82, de participar 
de licitação e contratar com a Universidade Federal de Campina Grande, em virtude do descumprimento 
da cláusula 13.0 do Edital do Pregão Eletrônico 005/2011.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 026/2012, 09 DE MAIO DE 2012 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias: RESOLVE, 

 

Art. 1º - Dispensar os professores Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE: 1629078, Anielson do Santos 
Souza, Mat. SIAPE: 1645509, Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE: 1543981, Francisco Hevilásio 
Freire Pereira, Mat. SIAPE: 1680662, José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE: 1544139, José Romilson 
Paes de Miranda, Mat. SIAPE: 338107, Josinaldo Lopes de Araújo, Mat. SIAPE: 1647292, Kilson 
Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE: 1544318, Lauter Silva Souto, Mat. SIAPE: 1655824, Márcia Aparecida 
Cezar, Mat. SIAPE: 1678939, Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588, Patrício Borges 
Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260, Railene Hérica Carlos Rocha, Mat. SIAPE: 1718905, Reginaldo 
Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293, Rolando Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE: 1668076, Rômulo 
Gil de Luna, Mat. SIAPE: 1354280, Rosilene Agra da Silva, Mat. SIAPE: 1482544, do Núcleo Docente 
Estruturante/NDE do Curso de Agronomia da  Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 03 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 027/2012, 09 DE MAIO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias:RESOLVE, 

 

Art. 1º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588, Alan Cauê de 
Holanda, Mat. SIAPE: 1633911, Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE: 1629078, Anielson do Santos Souza, 
Mat. SIAPE: 1645509, Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE: 1543981, Carlos Sérgio Araújo dos 
Santos, Mat. SIAPE: 1783036, Fernanda Fernandes de Melo, Mat. SIAPE: 1771609, Francisco 
Hevilásio Freire Pereira, Mat. SIAPE: 1680662, Josinaldo Lopes de Araújo, Mat. SIAPE: 1647292, 
Kilson Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE: 1544318, Lauter Silva Souto, Mat. SIAPE: 1655824, Márcia 
Aparecida Cezar, Mat. SIAPE: 1678939, Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260, Railene 
Hérica Carlos Rocha, Mat. SIAPE: 1718905, Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293, Roberto 
Cleiton Fernandes de Queiroga, Mat. SIAPE: 1582807, Rolando Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE: 
1668076, Rosilene Agra da Silva, Mat. SIAPE: 1482544 e Valéria Peixoto Borges, Mat. SIAPE: 
1934322, para sob a presidência do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de 
Agronomia da  Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 028/2012, 09 DE MAIO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias: RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar a professora Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE: 1647223 (Titular) do Colegiado 
do Curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Railene Hérica Carlos Rocha, Mat. SIAPE: 1718905 (Titular), para compor 
o Colegiado do Curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 029/2012, 09 DE MAIO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias: RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 1632588, Adriana Silva Lima, 
Mat. SIAPE: 1629078, e Alan Cauê  de Holanda, Mat. SIAPE: 1633911, para comporem a Comissão de 
Avaliação Docente – CAD, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias do CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 030/2012, 11 DE MAIO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição: 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar os servidores Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Mat. SIAPE: 1794242, Franciscleudo 
Bezerra da Costa, Matrícula SIAPE nº 1770480, e Maria das Graças Ferreira Silva, Mat. SIAPE: 
1619658, para comporem a Comissão de Avaliação e Seleção do Discurso Discente, a ser proferido na 
Solenidade de Colação de Grau. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 03 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 031/2012, DE 22 DE MAIO 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23096.008877/12-00, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Suspender temporariamente por dois anos, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial 
da União, a Empresa CODETECH – Comércio de Produtos e Serviços para Laboratórios LTDA - CNPJ: 
08.875.919/0001-30, de participar de licitação e contratar com a Universidade Federal de Campina 
Grande, em virtude do descumprimento da cláusula 5.1 do Edital do Pregão Eletrônico 022/2010.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 032/2012, 28 DE JUNHO DE 2012 
O DIRETOR, EM EXERCÍCIO, DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição e atendendo a uma solicitação Da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical – PPGHT: RESOLVE, 
 

Art. 1º - Designar os professores Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE nº 1640320, Roberto Cleiton 
Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE nº 1582807 e Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE 
1228260, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Credenciamento de Docentes do 
Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT UAGRA/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 033/2012, DE 10 DE JULHO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23096. 033604/11-10, 
RESOLVE: 
  

Art. 1º - Art. 1º- Aplicar multa e suspender temporariamente por 02 (dois) anos, a contar da publicação 
dessa portaria no Diário Oficial da União, a Empresa MK Construções LTDA- CNPJ: 06.074.105/0001-
71, de participar de licitação e contratar com a Universidade Federal de Campina Grande, em virtude da 
inexecução parcial do Contrato 04/2009.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 034/2012, DE 23 DE AGOSTO DE 2012 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dispensar Neio Mekiley Santana, CPF nº 753.760.324-34, matrícula SIAPE nº 1620192, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da função de Responsável pela Fiscalização de Contratos – Titular, 
da UASG 158301 - CCTA/UFCG.  
Art. 2º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização 
de Contratos – Titular, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Dispensar Ricardo Schmidt Filho, CPF nº 045.726.304-02, matrícula SIAPE nº 1528990, 
Professor, do quadro permanente de pessoal da UFCG, da função de Responsável pela Fiscalização de 
Contratos – Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 4º - Designar Francisco Hevilásio Freire Pereira, CPF nº 021.078.104-19, matrícula SIAPE nº 
1680662, Professor, do quadro permanente de pessoal da UFCG, da função de Responsável pela 
Fiscalização de Contratos – Substituto, da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 03 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 035/2012, DE 23 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Desautorizar o servidor Neio Mekiley Santana, Matrícula SIAPE nº 1620192, lotado no Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal/UFCG, portador da Carteira de Habilitação 
nº 937575596, Categoria B, CPF: 753.760.324-34 a dirigir Veículo Oficial, em deslocamentos diversos a 
serviços deste Centro, de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327 de 09 de dezembro de 2006. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, com validade de um ano. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 036/2012, DE 23 DE AGOSTO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula 
SIAPE nº 1824313, Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de 
Responsável pelo Setor de Liquidação e Pagamento, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 
15281 - UFCG. 
Art. 2º - Designar o servidor Neio Mekiley Santana, CPF nº 753.760.324-34, matrícula SIAPE nº 1620192, 
Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro, para exercer a função de Responsável pelo 
Setor de Liquidação e Pagamento, da Unidade Gestora 158301- CCTA, Gestão 15281 – UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 


